14. Si vous marchez dans mes voies, et que vous gardiez mes préceptes et mes ordonnances

Domini, et obtulit holocausta, et fecit victimas pacificas, et grande convivium universis famulis suis.

16. Tunc venerunt duæ mulieres metrictices ad regem, steteruntque coram eo.

17. Quarum una ait: Obsecro, mi domine; ego et mulier hæc habitabamus in domo unâ, et peperi apud eam in cubiculo;

18. Tertiâ autem die postquam ego peperi, peperit et hæc, et eramus simul, nullusque alius nobiscum in domo, exceptis nobis duabus.

19. Mortuus est autem filius mulieris hujus nocte, dormiens quippe oppressit eum.

20. Et, consurgens intempestæ noctis silentio, tulit filium meum de latere meo ancillæ tuæ dormientis, et collocavit in sinu suo; suum autem filium, qui erat mortuus, posuit in sinu meo.

21. Cumque surrexissem manè ut darem lac filio meo, apparuit mortuus; quem diligenter intuens clarâ luce, deprehendi non esse meum quem generaram.

22. Responditque altera mulier: Non est ita ut dicis; sed filius tuus mortuus est, meus autem vivit. E contrario illa dicebat: Mentiris; filius quippe meus vivit, et filius tuus mortuus est. Atque in hunc modum contendebant coram rege.

23. Tunc rex ait: Hæc dicit: Filius meus vivit, et filius tuus mortuus est; et ista respondit: Non, sed filius tuus mortuus est, meus autem vivit.

24. Dixit ergo rex: Afferte mihi gladium. Cumque attulissent gladium coram rege:

25. Dividite, inquit, infantem vivum in duas partes, et date dimidiæ partem unam et dimidiæ partem alteram.

26. Dixit autem mulier ejus filius erat vivus ad regem (coimmota sunt quippe viscera ejus super filio suo): Obsécro, domine, date illi infantem vivum, et nolite interficere eum. E contrario illa dicebat: Nec mihi nec tibi sit, sed dividatur.

27. Respondit rex, et ait: Date huic

ces, comme votre père les a gardés, je vous donnerai encore une longue vie.

15. Salomon s'étant éveillé, fit réflexion au songe qu'il avait eu; et, étant venu à Jérusalem, il se présenta devant l'arche de l'alliance du Seigneur, offrit des holocaustes et des victimas pacificas, et fit à tous ses serviteurs un grand festin.

16. Alors deux femmes de mauvaise vie vinrent trouver le roi, et se présentèrent devant lui;

17. L'une d'elles lui dit: Je vous prie, mon seigneur, faites-moi justice. Nous demeurions, cette femme et moi, dans une même maison, et je suis accouchée dans la même chambre où elle était;

18. Elle est accouchée aussi trois jours après moi. Nous étions ensemble, et il n'y avait dans cette maison que ce soit que nous deux.

19. Le fils de cette femme est mort pendant la nuit, parce qu'elle l'a étouffé en dormant.

20. Et, se levant dans le silence d'une nuit profonde, pendant que moi, votre servante, je dormais, elle m'a ôté mon fils que j'avais à mon côté; et, l'ayant pris auprès d'elle, elle a mis auprès de moi son fils qui était mort.

21. M'étant levée le matin pour donner du lait à mon fils, il m'a paru qu'il était mort; et, le considérant avec plus d'attention au grand jour, j'ai reconnu que ce n'était point le mien, celui que j'avais enfanté.

22. L'autre femme lui répondit: Ce que vous dites n'est pas vrai: mais c'est votre fils qui est mort, et le mien est vivant. La première, au contraire, répondit: Vous mentez, car c'est mon fils qui est vivant, et le vôtre est mort. Et elles disputaient ainsi devant le roi.

23. Alors le roi dit: Celle-ci dit: Mon fils est vivant, et le vôtre est mort; — et l'autre répond: Non; mais c'est votre fils qui est mort, et le mien est vivant.

24. Le roi ajouta: Apportez-moi une épée. Lorsqu'on eut apporté une épée devant le roi,

25. Il dit: Coupez en deux cet enfant qui est vivant, et donnez-en la moitié à l'une et la moitié à l'autre.

26. Alors la femme dont le fils était vivant, dit au roi (car ses entrailles furent émues pour son fils): Seigneur, donnez-lui, je vous supplie, l'enfant vivant, et ne le tuez point. L'autre disait, au contraire: Qu'il ne soit ni à moi ni à vous, mais qu'on le partage.

27. Alors le roi prit la parole et dit: Donnez à celle-ci l'enfant vivant, et qu'on ne le

infantem vivum, et non occidatur; hæc est enim mater ejus.

28. Audivit itaque omnis Israel judicium quod judicasset rex, et timuerunt regem, videntes sapientiam Dei esse in eo ad faciendum judicium.

VERS. 1. — CONFIRMATUM EST IGITUR REGNUM IN MANU SALOMONIS (1). Hactenus non videtur Salomon constitutus in regno, cum hostes ha-

(1) *Ainsi le règne de Salomon fut affirmé.* Ce que l'Ecriture dit ici a rapport avec ce qui a été dit dans le chapitre précédent, c'est-à-dire, qu'après que ce prince eut fait mourir Adonias, Joab et Sémeï, et chassé Abiathar, qui avaient tous conspiré contre son père et contre lui-même, son règne fut affirmé. C'est ce qu'il semble que Jésus-Christ, dont il était la figure, a lui-même depuis exprimé, en parlant de ses propres ennemis sous la parabole d'un roi que ceux de son pays haïsaient, et à qui ils firent faire cette déclaration, qu'ils ne voulaient point le reconnaître pour leur roi. Ce prince ayant pris possession de son royaume, se fit amener ses ennemis, et les fit tuer en sa présence, ce qui affirma son règne. C'est-à-dire, que lorsque les méchants, figurés par ceux que Salomon fit mourir, et par ceux que la parabole de l'Evangile nous représente avoir été tués en la présence de celui qu'ils n'avaient point reconnu pour roi, auront été séparés du royaume de Jésus-Christ par cette grande et dernière séparation qui se fera à la fin du monde, le règne du vrai Salomon sera alors véritablement affirmé et rempli de gloire, selon qu'il le fit entendre à ses apôtres après la séparation et la sortie de Judas, lorsqu'il leur dit: *C'est maintenant que le Fils de l'Homme est glorifié, et que Dieu est glorifié en lui.*

Mais nous pouvons dire que ce règne de Jésus-Christ, fils de Salomon selon la chair, est en un sens déjà affirmé et glorieux, depuis que les Juifs qui l'ont voulu dépouiller de sa royauté, comme Adonias, Joab et Abiathar, et qui lui ont insulté dans sa croix et dans ses souffrances comme Sémeï, ayant été si sévèrement punis de leurs crimes, il a commencé à régner dans toute la terre par l'établissement de la foi.

Et il s'allia avec Pharaon, roi d'Egypte, dont il épousa la fille qu'il emmena dans la ville de David, etc. Le mariage de Salomon nous figure d'une manière excellente l'alliance toute divine que le Fils de Dieu a contractée avec son épouse, qui est l'Eglise, tirée des gentils comme du milieu de l'Egypte. Elle était fille de Pharaon, c'est-à-dire qu'elle reconnaissait auparavant le démon pour père. *Vos ex patre diabolo estis; vos facitis opera patris vestri, et desideria patris vestri vultis facere.* Vous êtes les enfants du diable; vous faites les œuvres de votre père, et vous ne pensez qu'à accomplir ses désirs. C'est ce que le Fils de Dieu disait aux Juifs mêmes, et ce qu'il eût dit beaucoup davantage aux gentils. Il a donc choisi cette Epouse, et l'a retirée du milieu du paganism. C'est lui véritablement qui, comme un époux fi-

tue point, car c'est elle qui est sa mère.

28. Tout Israël ayant donc su la manière dont le roi avait jugé cette affaire, ils eurent tous pour lui une crainte respectueuse, voyant que la sagesse de Dieu était en lui pour rendre la justice.

beret domesticos, qui videbantur rem turbaturi publicam, aut facere quominus ipse pacatum et non omnino suum agitaret imperium. Quid enim non timeret rex adhuc puer Adoniā vivo, incolumi Joab, quorum alter et genere æquè nobili, utpote regis frater, et natu major, et multitudini non ingratus, et jam regis acclamatio nobilis? Quid si Abiathar sacerdoti summi titulo insignitus maneret in urbe non exuctoratus, qui jam sumum in Adoniam studium abunde prodiderat? Quid si Joab primum in militari negotio locum obtineret, cuius in castris non Ievis erat auctoritas, et ut ingenio erat veteratorio ac callido, ad Adoniæ partes militum animos facile traduceret? His itaque vivis, licet patris intercessisset auctoritas, acclamatio populi et sacerdotis uncio, non tamē videbatur confirmatus in regno, qui quod capiti suo atque coronæ metueret, aliquid esset reliquum. Confirmatum est ergo regnum in manu Salomonis, id est, in illius potestate, quia suo arbitratu de regno poterat liberè statuere.

ET AFFINITATE CONJUNCTUS EST PHARAONI REGI AEGYPTI. Cum jam constitisset atque firmasset regnum Salomon, ad constituendam, firmandamque domum suam animum adiecit, atque ideo de uxore ducendâ cogitavit, quam ex regio genere in regnum etiam thalamum induxit, puellam nimirum Aegyptiam, quam omnium adamavit maximè. Quod eo videtur fecisse consilio, ut Aegyptias sibi adjungeret vires conjugali nodo colligatas. De hac porrò Aegyptia conjugi et de domo ad eius honorem et delicias impensis aedificata sumptibus, suo loco commodius. Nunc de hoc peregrino, et quasi alieno conjugio duo nobis expendenda.

Alterum est, an ista potuerint censeri legitimæ nuptiæ. Quidam omnino negant, quia cum alienigenis prohibitum fuit Hebreis inire connubia. Exod. 34, v. 15: *Ne in eas pactum*

dèle, a converti l'épouse infidèle, selon que parle saint Paul, lorsqu'ayant trouvé cette Epouse noircie de crimes et ensevelie dans les ténèbres de l'Egypte, il l'a lavée par son sang, éclairée par la lumière de sa vérité, et embrassée par l'ardeur de son amour. (Sacy.)

cum hominibus eorum reglomum, etc., nec uxorem de filiabus eorum accipias, ne postquam ipsae fuerint fornicatae, fornicari faciant et filios vestros in deos suos. Deut. 7, v. 3 : Neque sociabis cum eis conjugia, filiam tuam non dabis filio ejus, nec filiam illius accipies filio tuo, quia seducet filium tuum ne sequatur me. Neque faret huic Salomonis cum Ægypti connubio, quod hæc conjugia cum Chanaanitide feminæ prohibentur, ut constat. Quare aliae omnes, quæ alienæ sunt ab Hebreorum genere ac religione, ad illorum thalamum videntur sanctè atque legitimè adhiberi potuisse. Illis enim locis ideò Chanaanorum tantum meminit lex, quia de Chanaanorum populis erat institutus sermo. Quid autem Deus, quod ad commercia et conjugale fœdus attinet à suo populo requereret, satis ostendit ratio, quam lex adducit, ne videlicet Hebreorum filii ab alienæ religionis matribus instituti sacra colerent gentilica, et à paternâ pietate degeneres ad maternam impietatem abducerentur. Hæc autem ratio tam valet in Chanaanæ, quam in quæcumque alia peregrina conjugia. Adde quod Deus id satis expressè docuisse videtur, cùm per Moysem edixit populo sine ullâ prorsus gentium exceptione aut designatione, ut solùm ex Israelitico populo, imò solùm ex suâ tribu uxores accipiat; quare omne externum videtur prohibere connubium. Sic autem Num. 36, v. 6 : Nubant, quibus volunt, tantum ut suæ tribùs hominibus : ne commisceatur possessio filiorum Israel de tribu in tribum. Omnes enim tribus ducent uxores de tribu, et cognatione suâ : et cunctæ feminæ de eadem tribu maritos accipient. Deinde lex illa, quæ peregrinæ feminæ connubium admittit et probat, eā tamen lege, ut certis quibusdam cæremoniis parentum impietatem ejuret, et Hebreorum profiteatur, non magis alias, quam Chanaanitides puellas advocat, admittitque ad Israeliticas nuptias. De omnibus enim feminis peregrinis lex loquitur, quarum excludit nullam, modò religionem amplectatur Israeliticam, et patriam abjuraret. Sic autem lex Deut. 21, v. 20 : Si egressus fueris ad pugnam contra inimicos tuos, et tradiderit eos Dominus Deus tuus in manu tuâ, captivosque duxeris, et videris in numero captivorum mulierem pulchram, et adamaveris eam, voluerisque habere uxorem, introduces eam in domum tuam, quæ radet cæsarium, et circumcidet ungues, et deponet vestem, in quâ capta est, etc., et postea intrabis ad eam, dormiesque cum illâ, et erit uxor tua. Talis fingitur sponsa de quâ in Canticis Salomonis, ut nos in illo-

rum commentariis ostendimus, et cui dicitur psalmo 44 : Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam ; obliviiscere populum tuum et domum patris tui. Adde quod expressum appetat Dei præceptum, quo Israelitæ prohibentur accedere ad illas, quæ ad terram Chananæorum non pertinent, modò alienis legibus et religioni serviant. Sic infra c. 11, v. 1 : Rex autem Salomon adamavit mulieres alienigenas multas, filiam quoque Pharaonis, et Moabitidas, et Ammonitidas, Idumæas, et Sidonias, et Hethreas de gentibus, super quibus dixit Dominus filii Israel : Non ingrediemini ad eas, neque de illis ingredientur ad vestras : certissimè enim avertent corda vestra, ut sequamini deos eorum. Hic, ut vides, gentes numerantur, quæ non pertinent ad regionem Chanaam, et tamen illas Deus ab Israelitarum conjugio repellit.

Ex his constat omnes feminas alienigenas ab Hebreorum thalamis arceri; quare infirma est illorum ratio, qui hæc distinctione liberant Salomonem à criminis violatæ legis. Ego potius existimo Pharaonis filiam ejurasse Ægyptianum religionem, et Hebreorum sacra fuisse complexam, et eâ ratione, salvâ Hebreorum lege, Salomonis thalamum inire potuisse. Quod sine dubio fecerunt illæ feminæ, quæ alienigenis ortæ parentibus, connubiali vinculo Israelitis copulatae sunt. Qualis fuit Maacha filia Tholmai regis Gessur Absalomis mater, quæ nupsit Davidi, de quâ nos pluribus lib. 2, c. 3; sane Ruth Moabitæ, quæ Booz Israelitæ nupsit, sicut patriam antiquam, sic etiam religionem mutavit, quæ c. 4, v. 16, dixit ad socrum Noemi : Populus tuus, populus meus : Deus tuus, Deus meus. Cui dixit Booz c. 2, v. 12 : Reddat tibi Dominus pro opere tuo, et plenam mercedem accipias à Deo Israel, ad quem venisti, et ad eujus confugisti alas. Sanè Raab Chanaanæ erat, et tamen quia conversa est, non minùs legitimè Israelitæ nupsit, quam quævis alia, ex populo gentilico proselyta, ut multis probat Abulensis in cap. 6 Josue, q. 56. Quod à patribus erroribus ad Judæorum sacra, veramque religionem se contulerit, docet Paulus, ad Hebr. cap. 11, v. 31 : Fide Rahab meretrix non perit cum incredulis; vide expositores in eum locum; et clarius Jacobus, c. 2 : Similiter autem et Rahab meretrix nonne ex operibus justificata est? Quod ergo Salomonis licuit, cui Rahab, et Booz cui nupsit Ruth, utraque proselyta, id profectò etiam Salomonis licuit, si Pharaonis filiam proselytam uxorem accepit.

Alterum, quod expeditum oportet, est,

quo ætatis anno Salomon regnare sit exorsus; quâ de re ex Scripturâ nihil certum affirmari potest, et auctores, vix credi potest, quantum inter se dissentiant. Est qui putet triennem illum iniisse regnum, sed est planè absurdâ, ut modestissimè dicam, et suo auctore dignasentia; is est Musterus, à Serario citatus, quem ego non legi, neque legisse vellem. Alii duodenem putant, neque hi pauci sunt, neque ignobiles. Hieronymus Ep. 152 ad Vitalem et in Isai. c. 3; S. Ignatius Ep. 5 ad Magnesianos; Eusebius lib. 9 de Praepar. evang. c. 4 ex Eupolemo; Antonius 1 p. Hist. tit. 3, c. 2. Denique hæc communis tam Hebreorum, quam nostrorum sententia est, quos non nomino, ne cunctos nominem.

Abulensis regni exordium statuit in anno Salomonis 15 aut 16, in hoc c. 3, q. 5. Lyra vigesimo ætatis anno iniisse regnum arbitratur in lib. 3 Reg. cap. 11, ubi sententiam aliorum multis impugnat. Massæus lib. 6 Chronicon non ante vigesimum sextum annum regnasse putat.

Ego in hæc rerum controversiâ hoc unum scio, nihil ex Scripturâ sciri certò posse, quia neque anni ætatis Salomonis in eâ traduntur, de quibus magna est quæstio, et incertæ conjecturæ, neque quanto Davidis anno natus, ex quibus colligi posset, quando ad regnum admissus est. Deinde, quia licet sub hæc tempora Salomon, imò post patrem mortuum confirmatumque regnum, in quo non parum temporis positum oportuit, puer dicatur parvulus; sic enim Salomon de se v. 7 : Ego autem sum puer parvulus, et ignorans ingressum et introitum meum; tamen multò ante hoc tempus à patre suo vocatus est, vir sapiens, c. 3, v. 9. Que duo in ætatem puerilem et teneram non aptè convenient. Quare ex his verbis, quæ tam sibi ipsis videntur adversa, nihil certum potest definiri. Qui ætatem puerilem tribuant Salomoni, sumpserunt, opinor, ex verbis quæ de seipso locutus est Salomon; qui verò grandiorum et regno non immaturum, ex illis quibus ad illum locutus est pater, cùm Semei scelus illi puniendum commendaret c. 2, v. 9, vir autem sapiens es, ut scias, quæ facies ei. Ut ergo de Davidis ætate, quo tempore ad certamen descendit cum Goliath, idèo nihil habemus certum, quia, ut constat ex c. 17, modò à Saûle vocatur puer, v. 33, et c. 16, v. 18, ab alio viro, ut appareat, principe, cùm esset Davidi familiaris, vir appellatur, et ea de illo prædicantur, quæ non videntur in juvenilem

ætatem convenire; sic etiam verba non dissimilia Salomonis tempus, quo regnum iniit, vehementer obscurant. Nos igitur jam quid probetur magis, aut quid improbetur minus afferamus.

Primum igitur probabile statuo, quod cum Hieronymo sentiunt frequentes alii, nempe anno duodecimo, aut ab eo certè non admodum longè, unctum esse regem Salomonem, cuius ea conjectura est, quia aliquot annis à parentis morte constituto jam regno, se puerum et parvulum appellat. Cui cogitationi cùm obstant duo, illa nos expediamus oportet. Alterum est, quod Salomon decessisse dicitur senex; atqui cùm quadraginta regnârit annos, ut constat cap. 11, v. 42, his si addas duodecim alios, qui illius regnum præcesserunt, non plures efficiunt, quam quinquaginta duos. Hæc verò ætas vix est senilis, quia in eâ homo robusto et corpore, et integris sensibus, quales Salomon habuisse non videtur, cùm in illam peccatorum abyssum demersus est, ut diis supplicarit gentium, et se totum mulierularum libidini regendum permiserit. Huic autem objectioni occurri potest non difficilè: nam reverè quinquagesimus annus ad senectutem pertinet. Quare si quinquagenarius Salomon mulieres adamavit alienigenas, utique senex adamavit, verèque de illo affirmari potuit illud c. 11, v. 4 : Cùm esset senex, depravatum est cor ejus per mulieres. Cum autem advénire interdum soleat immatura senectus ante suum tempus, id accedit maximè his qui immoderati venere indulgent voluptatibus: hæc enim veneris intemperantia debilitat vires, exhaustit et conficit corpus; et ut innumerabiles gignit morbos, illosque fedissimos, sic præcoem adducit et turpem senectutem. Quâ de re multa, et graviter tam sacri, quam profani philosophi. Vide Tiraquellum in Legibus coniub. lege 15, ubi plura adducit testimonia, tu pauca accipe. Cicero de Senectute: « Libidinosa, intemperansque adolescentia effictum corpus tradit senectuti. » Chrysostomus hom. Quod nemo leudit nisi à seipso: « Qui in libidine vitam ducunt, resoluta corpora et omni cerâ molliora circumferunt, atque agmine quodam infirmatum repleta, quibusque ad cumulum malorum, podagræ tremor et immatura senectus succedit; et est vita semper cum medicis et medicamentis. » Cùm ergo Salomon tam se assiduè venereo concubitu conficerit, quale existimandus est habuisse corpus, quam fractum, quam effictum, quam